

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gaz. Nar.*, mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).
 Na prowincyi: za przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.
 Prenumeratorem *Gaz. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny **SZCZUTEK** za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a **BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ**, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct. wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Nominacja ks. Puzyry.

Lwów, d. 17. listopada.
 Mianowanie ks. Jana Puzyry sufragana ks. arcybiskupa Morawskiego księciem-biskupem krakowskim, jest już faktem dokonany. Dziennik urzędowy ogłosił właśnie wczoraj tę nominację. Na dotychczasowego stanowisku widocznie dał się poznać z dobrej strony, skoro wybór padł na niego, kiedy chodziło o wynalezienie godnego następcy po kapłanie polskim tej miary, jak ś. p. ks. kardynał Dunajewski.

Ponieważ ks. arcybiskup Morawski, z powodu podanego wieku potrzebuje niezbędnie pomocnika do sprawowania obowiązków swojego wysokiego urzędu duchownego i widocznie w gronie członków kapituły lwowskiej nikt nie posiada tak u ks. Morawskiego jakoteż u rządu w tym stopniu zaufania, ażeby z jej grona wybrany był sufragan, przeto powołany ma być na to stanowisko ks. dr. Pelczar z Krakowa. Wybór ten uważany jest zresztą w kołach duchowieństwa za szczęśliwy, gdyż ks. Pelczar odznaczający się nie tylko nauką, żarliwością kapłańską, ale także i usposobieniem obywatelskim i gorącym patriotyzmem zdola może wpłynąć w tym kierunku na kierownictwo zarządu archidiecezjalnego lwowską obrządku rzymsko-katolickiego, ażeby podwładnemu klerowi parafialnemu nie przedstawiano suchoj, bezdusznej biurokracyi, jako ideału duszpasterstwa.

Wobec stosunków, jakie panują we wschodniej części naszego kraju, system rządów duchownych, obecnie praktykowany, jest i dla kościoła niekorzystny, gdyż wyzbiega serca kapłańskie, a dla sprawy narodowej jest kłeska.

Za upadek wpływu duchowieństwa łacińskiego jest odpowiedzialnym system, istniejący w zarządzie archidiecezji metropolitalnej o. i. we Lwowie, która dawniej była zawsze jedną z głównych strażniczek cywilizacyi zachodniej. Kto zdola przyczynić się do zmiany tego systemu, odda sprawie kościoła i sprawie narodowej cenną usługę.

Odnaczenia monarsze.

Lwów, d. 17. listopada.
 Odnaczenia cesarskie, o których dziś nadeszła do Lwowa telegraficzna wiadomość, przyznane z powodu zasług, położonych około wystawy tegorocznej we Lwowie, będą z pewnością powitane u nas przez opinię publiczną z szczerem i jednogłosem zadwojeniem. Uznaniem monarsze dla mężów, którzy dobrze zasłużyli się sprawie wystawy, oznacza bowiem, iż to, tak szczęśliwie dokonane nasze przedsię-

wzięcie narodowe, cesarz uznaje za pożyteczne także i ze stanowiska interesów państwowych, skoro usługi, wyświadczone sprawie naszej wystawy, wynagradza odznakami, przeznaczonemi dla dobrze zasłużonych wobec państwa.
 W piśmie odrębnem, wystosowanem do prezesa wystawy ks. Adama Sapiehy, w chwili wyjazdu ze Lwowa po zwiedzeniu wystawy, stwierdził cesarz, że wystawa tegoroczna przedstawia obraz zdumiewającego kulturowego postępu kraju naszego „we wszystkich dziedzinach twórczości“ a w szczególności „potężnego rozwoju szkolnictwa i wspaniałego rozkwitu sztuki plastycznej“.

To samo w sposób jak najtęskawszy i w wyrazach serdecznych wyraził cesarz także przy rozstaniu wobec innych członków prezydium i dyrekcji wystawy, mianowicie wobec dyrektora wystawy p. Marchwickiego, dalej wobec hr. Stanisława Badeniego, Augusta Gorayskiego i in. Uznaniem i wdzięcznością nie tylko kraju, ale całego narodu za przeprowadzenie ich trudem i energią, tak świetnie dzieła zbiorowe, w połączeniu z tak zaszczytnym uznaniem monarszem, pozostanie dla nich i dla ich dzieci niewątpliwie miłym na zawsze wspomnieniem, nagrodą dostateczną za wszystkie kłopoty i pracę olbrzymią, jaką poświęcili wystawie.

Teraz zaś przybywa nowa seria odnaceń cesarskich, spowodowanych wystawą.

Rozdzielają się one na trzy grupy. Najpierw w osobie prezydenta m. Lwowa p. Mochackiego uczył monarcha, nadając mu krzyż konturski Franciszka Józefa, miasto nasze, które w należytym oceniu doniosłości wystawy dla sprawy narodowej i dla kraju, nie żałowało dla niej żadnych ofiar, żadnych wysiłków, ażeby tylko zapewnić jej powodzenie. Order żelaznej korony III. klasy przyznany wielce zasłużonemu szefowi miejskiego biura budowniczego p. Hochbergerowi, jakoteż złoty krzyż zasługi z koroną inspektora ogrodów i plantacji miejskich p. Röhringowi, oznaczają uznanie cesarskie za zdumiewający rozwój m. Lwowa w kierunku porządnego zabudowywania się i upiększenia.

Drugą grupę obejmują odnaczenia dla mężów, którzy położyli bezinteresownie około samego urządzenia wystawy odznaczające się zasługi. Są to pp. inżynierowie: hr. Zubieński (order żelaznej korony III. klasy) i Skowron (krzyż Franciszka Józefa), którzy kierowali techniczną stroną urządzenia wystawy; Jan Kazimierz Zieliński (krzyż Franciszka Józefa), prawa ręka dyrektora Marchwickiego w kierownictwie aparatu administracyjnego wystawy; Mikolasch (order żelaznej korony III. klasy), główny instalator przedmiotów wystawowych, i Władysław Łoziński (krzyż orderu Leopolda), który kierował urządzeniem działu sztuk pięknych, jakoteż retrospektywnej wystawy artystycznej i starożytności. Odnaczenie wreszcie dyrektora Banku krajowego, dr. Zgórskiego, honorowym tytułem radcy rządowego, tłumaczyć można jako dobre zasłużone uznanie za cenną jego pomysł i rady w sposobie urządzenia strony pieniężnej wystawy samej, a w szczególności panoramy Raclawickiej.

Trzecią wreszcie grupę stanowią wystawy sami. Krzyż Franciszka Józefa otrzymali: artysta-malarz Giermyski i ceteraj przemysłowcy: pierwszy inżynier budowy wagonów kolejowych w Galicyi i wyrobu w kraju przybo-

row do wiertnictwa naftowego według systemu kanadyjskiego, Kazimierz Lipiński z Sanoka, założyciel pierwszej parowej fabryki stolarskiej we wielkim stylu we Lwowie, Franciszek Woziłak; dalej złoty krzyż zasługi z koroną, najcenniejszy przedstawiciel znakomicie rozwijającego się w naszym kraju przemysłu słusarskiego p. Jan Daschek ze Lwowa, a wreszcie order żelaznej korony III. klasy „wielki przemysłowiec“ w najlepszym znaczeniu tego wyrazu p. Jan Goetz z Okocima.

W zakresie gospodarstwa rolnego i przemysłu rolniczego przyznano order państwowy tylko dwóm starszym urzędnikom ordynacyi Krzeszowickiej Potockich, a to order żelaznej korony III. klasy p. Julj. Sieglorowi i złoty krzyż zasługi z koroną p. Fran. Bartońce.

Powtarzamy — rzadko się zdarza, bardzo rzadko, ażeby przyznane komuś orderem jako odznaczenia czysto osobiste, w tak szerokich kołach witeane były z zadowoleniem, jak te odnaczenia „wystawowe“.

Zaszczyconym niemi winszujemy serdecznie.

Galicya w budżecie państwa na rok 1895.

VII. Lwów 17 listopada.

Preliminarz wydatków ministerstwa rolnictwa w Galicyi wynosi ogółem prócz kosztów zarządu majątków ziemskich, kopalni i dyrekcji domen i lasów sumę 299.338 zł. Z tej sumy przypada 23.088 zł. na utrzymanie organów nadzorczych dla kultury krajowej 40.160 zł. dla urzędów górniczych, 210.000 zł. na utrzymanie stajni ogierów w Drohowyżu, 6.090 zł. na szkołę lasową w Bolechowie, następnie 20.000 zł. na założenie obory dla chowu zbiegłat w Nadwórnie. Na uwagę zasługują zamiary rządu podniesienia chowu koni w Galicyi za pomocą racjonalnego chowu zbiegłat. Chów zbiegłat wymaga nie tylko odpowiedniego żywienia i pielęgnowania, ale także swobody ruchów. Wedle zdania rządu, chów ten w naszym kraju jest pod ostatnim względem wadliwym, a projektowana obora państwowa ma w części zarządzić ziemi i zachęcić hodowców do naśladowania. Rząd będzie corocznie zakupywał po 30 zbiegłat, będzie je do czwartego roku chował, a następnie ma smiar ogierów rozdzielać sposobem dotychczasowym, klacze zaś tanią sprzedawać i zbiegłat od nich zakupować. Po czterech latach wynosić będzie stan zbiegłat 120 sztuk i do tej ilości będzie corocznie uzupełniany. Na budowę stajni i inne urządzenia prelinimuje rząd 10.000 zł., na zakupno i utrzymanie zbiegłat również 10.000 zł. Po czterech latach zaś zwyczajne wydatki na oborę zbiegłat mają wynosić rocznie 15.000 zł.

W dziale ministerstwa sprawiedliwości wynosią wszystkie wydatki w Galicyi 4.870.700 zł. Mianowicie prelinimuje rząd na sądownictwo ogółem 4.846.600 zł., na zakłady karne 524.100 zł. W Galicyi Wschodniej ma być stan liczebny urzędników sądowych powiększonym o jednego radcę, dwóch adwokatów sądowych, dwóch kancelistów i jednego kierownika dla ksiąg gruntowych w Przemyślu, dwóch kancelistów dla sądu obwodowego w Stanisławowie,

12 adwokatów, 5 kancelistów i 5 kierowników dla ksiąg gruntowych w sądach powiatowych; w Galicyi Zachodniej o czterech adwokatów i trzech kancelistów sądów powiatowych. Ilość adwokatów ma być podwyższoną w Galicyi Wschodniej o ośm, w Zachodniej o trzy.

Przychody administracyjne tego ministerstwa prelinimowano w sumie zł. 229.200 zł., w tem przychody zakładów karnych w sumie 217.135 zł.

Wykaz wydatków państwa w Galicyi kończymy na subwencyi dla kraju w kwocie 1.488.935 zł. z tytułu ugody w sprawie indemnizacyjnej. Dawniejsza subwencya dla kolei Lwowsko-Czerniowieckiej odpada z powodu objęcia zarządu tej kolei na własny rachunek państwa.

Wydatki wszystkich ministerstw, o ile są w preliminarzu wyszczególnione, wynoszą razem oprócz wymienionych wyżej kosztów skarbowych i kosztów zarządu dóbr funduszu religijnego sumę 19.474.033 zł. Skoro zaś dochody czyste państwa w Galicyi przewyższają sumę 46 milionów zł., przeto po pokryciu owych wydatków pozostaje na rzecz państwa nadwyżka niespełna 27 milionów zł., na utrzymanie wojska, obrony krajowej, na wydatki centralne i inne ogólne potrzeby państwa.

Dr. Stanisław Głębicki.

Język kucharek i język p. Hurki.

Lwów 17 listopada.

Korespondenci warszawscy, usprawiedliwiając grubiaństwo generała-gubernatora warszawskiego p. Hurki, zgodnie podnoszą, że jest to człowiek chorej. I rzeczywiście, gdy przed kilku miesiącami wywieziono go za granicę napół sparaliżowanego i niepełnego przytomnego, a w każdym razie pozbawionego mowy — lekarze orzekli, że przyczyną tego stanu jest zatkanie przez skrzepłą krew pewnych komórek mózgowych. Wskazywano wtenczas na zaatakowanie tej części mózgu, która umożliwia ruch — lecz oczywiście zapomniano o komórkach mózgowych p. Hurki, w których ma swoją siedzibę pamięć. Za takowe bowiem są zatkanie i to bardzo silnie, chyba nikt po ostatnich dwóch audyencjach wątpić nie może. I istotnie, gdyby nie miał tej części mózgu także zatkaną, pamiętałby p. Hurko:

a) że język polski, który nazywa językiem kucharek, był językiem jego własnego ojca, generała-leitanta Hurki, który pomimo ożenku z prawosławną, był prawowitym Polakiem i bardzo bogobojnym katolikiem i miał wzywać co rano klęcząc, głośno odmawiając pacierza i to w języku kucharek.

b) Mógłby sobie też Hurko przypomnieć, że jego żona Marya Andrejewna, nim została panią Hurkową, służyła w polskich kółkach emigracyjnych w Paryżu z talentu deklamatorskiego i że bardzo wiele osób dziś jeszcze żyjących pamięta doskonale, jak w skromnych salonach p. Kos. recytowała Sonety krymskie Mickiewicza również w języku kucharek.

Trzeba więc wpaść, że p. generał Hurko, który dziś częściowo pozbawiony pamięci, rozsądku i swobodnego ruchu przedstawia sobą typ skończony tego, co się nazywa nie w języku kucharek ale w najczystszej francuzczyźnie „le general Ramolot“ dobrze wie, że nie dziś to jutro poproszą go, aby oddał swoją osobą „komitet oranyh w Pe-

tersburgu“ i nie mając już nic do stracenia, puszcza wodzy wybuchom swoich strasznych kapryśnych, niemogących nikogo obrazić, gdyż ani takie wybuchy, ani takiego generała nikt na serjo brać nie może.

Zapewne to przekonanie spowodowało, że żaden z obecnych na audyencji nie podjął, jak się należało uczynić z kim innym, wygłaszanych przez Hurkę impertyncyi i tylko z uśmiechem politowania wyszli ze zamku królów polskich, gdzie syn Polaka nazwał język ojczysty językiem kucharek.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 17. listopada.

W przyszłym roku odbędą się w Czechach nowe walne wybory do sejmku, skutkiem czego też starocieszy, po kilkoletniej odrębności zaczynają się ruszać. Milczeli długo, z umysłu nawet usunali się z pola, robiąc miejsce młodocieshimowi, nie tyle zapewne przez to, iżby spiorunowani byli nagłymi ich sukcesami, jak raczej z tego powodu, że jako ludzie przyzwyczajeni, mężowie pracy dodatniej, nie byli w stanie równą bronią walczyć z owym zdziczeniem bez granic, brutalną gubernatorstwem w słowie, piśmie i czynie, które wojując, potrafilo młodocieszy zterrotyzować czy zhyponotyzować znaczną nawet część obozu starocieskiego. Naród czeski musiał przecie kiedyś dojść do przekonania, że haszyszem można się upajać, ale żyć nim niepodobna; że wolno, nawet należyć burzy, ale tylko jeśli się oś lepszego, trwalszego natomiast ma budować.

Jutro ma się w Pradze odbyć zjazd starocieskich mężów zaufania, którego głównym celem ma być nadanie silnej spoiłości stronnictwa. Chwila wydaje się przyjaźną dla starocieschów — otrzymują oni powoli sukurs ze sfery, która była zrazu głównym punktem oparcia młodocieshimu, tj. od włościan. Włościanstwo czeskie zrozumiało nareszcie jak i nasze maurskie, że doktryny radykalizmu grożą mu rozpręśnieniem, a równocześnie coraz bardziej uwidatnia się desorganizacja w obozie młodocieskim, dzięki czemu zrazu umiłowianej, omladnie, z którą młodocieski komitet wykonawczy ujrzał się zmuszonym zrywać związki. Ale rzecz to nie łatwa.

P. Juliusz Greg, właściciel i naczelny redaktor *Nar. Listów* a przeto oraz szef stronnictwa młodocieskiego, po półrocznej obłożnej chorobie wyzdrowiały spostrzegł, że wielkie niebezpieczeństwo zagraża stronnictwu od postępowców, od omladiny i studentów, którzy sobie komitet wykonawczy narazili, a właśnie te żywioły przeważnie przyczyniły się były do sukcesów młodocieshimu. Trzeba tedy było ugłaskać malkontentów, ku czemu nastąpiło sposobność złożenie mandatu przez p. Dolcała z wiejskiego okręgu kolniejskiego. Młodocieszy mężowie zaufania proponowali kandydaturę posła sejmowego Jandy, którego wyboru na prezesa czeskiego oddziału krajowej Rady gospodarczej rząd nie zatwierdził. Nagle jednak za wpływem J. Grega ogłoszona została kandydatura burmistrza z Nechanic, Raszina, ojca skazanego w proesie omladiny dr. Raszina. Tym sposobem miało być utworzenie zbliżenie do postępowców. P. Raszina który jak wiemy, trudnił się jako burmistrz eksportem harfenistek na Wschód, rozróżniając co do ceny paszportu mię-

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie Administracya *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam (Chibowski) 38 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2. — A. Oppelk Grünengasse 12. — M. Dukas Wollzeile 6. — Schallek Wollzeile 11 i J. Danzeberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Danbe & Comp. w Warszawie: Reichman & Frenkler.
 CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwoyczące za jednozłotowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadstawane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczneści za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencya 3 ct. od wtyku. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłasz 30 ct.

dzy tłumami a chudemi, zwołał też do Kolina zgromadzenie wyborców. Zjechało się nie wielu włościan, którzy kandydaturę Raszina odrzucili; prawdziwa część ogłosiła kandydaturę młodociesha Horaka, podczas gdy starociesi kandydaturę Wlocha postawili i przy niej obstawali mają.

W Prusiech, a dalej i w reszcie Niemiec coraz większe budzi obawy w kołach liberalnych trójka nowych ministrów Köller-Hammerstein-Schönstedt, a cesarz Wilhelm wcale się nie stara ukoić tych obaw. Ze zgromadzenia Związku ziemiańskiego w Moers wysłano telegram holdownicy do cesarza: „Kilkuset ziemian nadreńskich składa w. ces. mości holdy uniżone i ślubnie wierne posłuszeństwo w boju o religię, porządek i obywatelność przeciw partom wyrotnym“. Cesarz odegrał, iż go cieszy, że mowa jego królewicza odbiła się echem nad Renem.

Onegdaj odbyło się zaprzysiężanie rekrutów gwardyi. Po przemówieniu kapłana ewangelickiego i katolickiego zabrał głos cesarz: „Tak więc przysięgliście w obliczu Boga, a krzyż na tym tu ołtarzu niechaj wam będzie znakiem, że macie być żołnierzami chrześcijańskimi. Jesteście powołani do gwardyi, piękny mundur, który nosicie, to mundur waszego króla, i macie służyć pod moim okiem. A więc ożycie zaszczyt temu mundurowi, i spełniając wasz najświętszy obowiązek bronięcia ojczyzny. Ale także na wewnątrz macie bronić ojczyzny, jej religii, porządku i obywatelności. A więc idźcie i spełniając służbę, której was w moim imieniu i wedle mojej woli ułoży będa.“

Taką wersję tej mowy cesarskiej podaje *Nordd. Allg. Ztg.*; wedle innych wersji miała być jeszcze ostrzejsza. Liberalizm niemiecki milczy, ale zgryza po cichu na mowę, bardzo źle wróżąc jego intencjom, a nawet na to niezwyczajną, że między rekrutami — choć nie gwardyjczymi — są także żydzi, którym cesarz każe być żołnierzami chrześcijańskimi. W ogóle zaś obura liberalów wszelkie podnoszenie religii.

Jak wiemy, projekt ustawy antywytrowej będzie wymierzony także przeciw szerzeniu propagandy socyalistycznej i radykalnej w wojsku. Tymczasem administracya wojskowa, oddając przedsięwzięciu roboty, w warunkach kontraktu z góry stawia, aby przedsiębiorca do wykonania robot nie używał nikogo, kto był członkiem zakazanego przez policję stowarzyszenia, albo kto z powodu swoich tendencyi socyalno-demokratycznych już był, czy to przez inną administracyę publiczną, czy przez jakiś znaczny zakład prywatny, odprawiony, albo też jawnie jako zwolennik socyalnej demokracji występujący, np. do niej werbuje albo składki na jej cele zbiera. W razie przeciwnym będzie przedsiębiorca odprawiony.

Ciekawe są uwagi bismarkowskich *Hamb. Nachr.* o okólniku Giersa co do politycznego programu nowego cara. Widocznie wedle wskazówek ks. Bismarka pisze ten dziennik:

„Na polu spraw zagranicznych nie może nowar nic lepszego ożyczyć, jak kontynuować politykę swego ojca. Aby Francya mieć zawsze po swojej stronie, potrzebuje Rosya tylko traktować ją tak jak dotąd; to nie nie kosztuje, pozostawia wszelką swobodę, a w spólności z pokojową dążnością trójprzymierza poręcza pokój. Francya go nie złamie, jeśli Rosya jej nie zachęci, a do tego nie ma ona powodu. Żaden interes rosyjski nie wymaga, wyciągać dla Francuzów kasztany z żaru nie-

Szalone serca.

Powieść M. br. Hagenowej.

[Ciąg dalszy.]

Znalazłszy się w swoim pokoju usiadła w najciemniejszym kątku i zaplała jak dziecko opuszczone, które nie wie co z sobą począć. Przypominała sobie, że kiedyś, dawno temu, kiedy jej otoczenie było zarzeczem jej udręczeniem, wyobrażała sobie, co by to było za szczęście dla niej znaleźć się nagle samą i wolną. Szczęście to osiągnęła. Była samą, tak samą, że się rozpaczliwie rozglądała w kolo siebie za jakąś istotą żyjącą.

Była wolną. I cóż z tą wolnością pocnie? Następnego dnia państwo Slucey przyjechali do Kępy; Iza rzuciła się na

szycie pani Olsztyńskiej, obspiała najserdeczniejszymi wyrazami, przedstawiała jej męża i po chwili, wyszła nieznanie. Podana sobie rękę Karli podniósł hr. Emil do ust i z niekłamaniem wrzuceniem dziękował jej za tyle dowodów serca danych ciotce.

Karla słuchała go ze spuszczoną głową a duże łzy spływały jej po twarzy. Gdy umilkł, podniosła oczy, a patrząc nań przez łzy błyszczące jak diamenty: — Czemu ciotka pana była dla mnie, tego pan nie wiesz — rzekła smutnie.

— Mam nadzieję — mówił dalej Emil — że przez pamięć uczuć jakie łączyły panią z moją ciotką, zechcesz pamiętać dla Izy, chociażby część tej przyjaźni, z jaką ona już jest dla pani a dla mnie odrobina życzliwości.

Bardzo szczerze pokochałam Izę — odrzekła żywo Karla — ale gdzie ona? a rozglądając się do kolo dodała z lekkim uśmiechem — już wiem. — Pewnie dom zwiedza, zapowiedziała mi, że za pierwszą bytnością tutaj uczynić to musi. Siadaj pan.

Usiedli i rozmowa płynęła łatwo o-

kolo rzeczy i wspomnień, które im dzisiaj były wspólne. Hrabia był opiekunem testamentu pani Hańskiej i czynność ta zniewalała go do pozostania jeszcze parę dni w Olysee. Iza najazutrz miała wracać do siebie.

Przy rozstaniu Slucki prosił i otrzymał pozwolenie odwiedzenia jeszcze Kępy i z tego pozwolenia skorzystał w bardzo krótkim czasie. Widocznie czynności jego w Olysee dłużej go zatrzymywały, niż to pierwotnie przypuszczał, bo w dziesięć dni dopiero po pierwszej bytności w Kępie, którą codziennie odwiedzał, jechał tam jednego popołudnia z zamiarem a raczej koniecznością pożegnania pani Olsztyńskiej. Mimo najlepszych chęci ku temu, pobytu swego w Olysee już więcej przydłużyć nie mógł.

Przechodziła ona w ręce krewnych pani Hańskiej, którym ją Slucki oddał w posiadanie, a spełniwszy wszystkie testamentowe polecenia zmarłej, bołał nad tem, że mu ich nie zostawiła więcej i to takich, które by go na nieograniczony czas w sąsiedztwie Kępy zatrzymywały. Był on już silnie zajęty, a raczej

upojony Karłą, bo zakochany powiedział trudno, wyrażając się o uczuciach człowieka w rodzaju Emila, który się zbyt często i łatwo upajał, by zawsze móż się kochać prawdziwie. Doznawał jednaków uczuć, bardzo do miłości podobnych, to jest, zrywał dla siebie wszystkie kwiaty kwitnące na tej uroczajście, a nie zapuszczał się nigdy w niebezpieczne głębiny tego uczucia, z których dopiero prawdziwa miłość ale i prawdziwie jej katusze wyrastają. Kochał raczej kobiety niż kobiety, to też byłby chętnie chciał móż je kochać wszystkie.

Młodziekim jeszcze miał już dla nich w ogóle pewien rodzaj uwielbienia bardzo sentymentalnego, a jednak trochę zmysłowego zarazem. Karyerę swoją na polu miłości rozpoczął bardzo wczesnie, i w świecie, półświecie, buduarach i kulisach wszędzie cząstkę serca zostawiał, bo zawsze i wszędzie był szczerym i stawkę gry swojej sercem opłacał. Był on ciągle ofiarą swej wrażliwości, zupełnie obojętnej i odrębnej, w której się spora doza prawdziwej uczuciowości łączyła z banalną zmysłowością, jednako-

woż zaczął zawsze od tego, że się rzeczywiście kochał w każdej z swoich licznych kochanek.

Różnie tłumaczyć można niestałość mężczyzny o kochliwym usposobieniu. Zwyczajaj i to słusznie, posadzamy ich o zbyteczną zmysłowość i lekkomyślność, czasami jednakowoż w tych na pozór tylko zupełnie zwyczajnych *courteurs* odnalezć by można marzycieli idących przez życie w nieświadomej pogoni za jakimś nieistniejącym lub niuchwytnym ideałem.

Tego ostatniego rodzaju usposobienie miał Slucki. Ideał jego widocznie chyba nie istniał, kiedy go dotąd nie znalazł, ale się tem nie zniechęcał wcale i szukał dalej, a pomyłki przysparzały mu raczej więcej przyjemności niż rozczarowania.

Nie byłby też się pozbył za żadne skarby świata, tej odrobiny uczucia, tego odrębnego stanu myśli serca i duszy z jakimi dzisiaj zdązał do Kępy. Wątpliwaj jest rzeczą, by urok pani Olsztyńskiej w ten sposób podzielał na Sluckim, by myśli jego odwróciły się zupełnie od

celu, jaki zazwyczaj od razu w nich wyrastał, skoro tylko która kobieta poczyniła mu się podobać; tym razem jednak myśl o tym celu była nie jasną i nieokreśloną jeszcze.

Niby amator pięknych rzeczy postawiony nagle przed arcydziełem sztuki, o którym nie miał pojęcia, że istnieje, zachwycał się niem najprzód, zanim zapragnął je posiadać. Do zachwytu przyłączyło się jakieś rozmarzenie młodociane, którego już dawno nie odczuł i rozkoszował się tem tchnieniem wiosennem duszy, kiedy powrotu wiosny już się nie mógł spodziewać.

Nadto wprawnym i wytrawnym był znawcą w dziale uczuć i wrażeń ludzkich, by nie ocenił naleyście tych, które go odczuwał i nie wiedział, że w pewnym wieku są one najtrudniejsze do zbudzenia, a najskorsze do odlotu.

(C. d. n.)

mieckiego. Z drugiej zaś strony wojna może snadno zaszkodzić korzystnemu stanowisku, jakie Rosya obecnie w Europie posiada, a które jej pozwala oddać się znowu interesom w Azji bez obawy, iżby Anglia samą albo w spółce z jakim innym mocarstwem europejskim w drogę jej wzięła.

W Azji coraz pomysłniej dla caratu kształtują się rzeczy. Chiny, które Anglia uważała za swoje oparcie wobec Rosyi, są przez Japonię militarnie srodze do muru przyparte, podczas gdy żadnej realnej podstawy niema obawa, iżby upojoną zwycięstwami swemi Japonia obrała politykę antyrosyjską. W duszy może się Anglia spodziewać, że z czasem zdoła Japonię wyśfiorować przeciw Rosyi, i może mniemać, iżby wówczas Turcja i Bułgaria oswojone zostały z pod presją, która dotychczas na nich ciążyła i nie pozwalała im iść się aktywnej polityki antyrosyjskiej. Ale do ziszczenia tych nadziei potrzeba porozumienia się Anglii, Chin i Japonii przeciw Rosyi, a to rzecz tak dalece nieprawdopodobna, że chyba politycy rosyjscy głowę nie suszą sobie nie potrzebują. Szczególną uwagę zwraca gorąco, z jakim z Wiednia mówią o zapewnieniu rosyjskich. Przypomina to nam, jakie usiłowania, w ostatnich latach panowania Aleksandra III. czyniła Austria, aby dojdło do jakowegoś porozumienia z Rosyją, któreby Austrię, pomimo jej przynależności do trójprzymierza, uczyniło większą swobodą polityczną. Wkrótce zapewne obaczmy, czy zmiana tronu w Rosyi wyjdzie tym zyskiem Austrii na korzyść czy nie.

Benedyktynek, gdzie stoją gęsto obok siebie domki i kamienice gotowym kryte dachem.

Komunikacja pieszka zaś odbywa się przez tymczasową kładkę o kilkadziesiąt kroków od dawnego mostu zbudowaną, ale kładka ta słaba, wąska niczem nie ostojniada od przecięgów panujących na Sanie; a ta kładka codziennie o 8 rano spieszę setki dziewcząt z miasta na Zasanie do seminaryum i do szkoły wyższej, i odwrotnie prawie tylu uczniów z Zasanie do gimnazjum w mieście. Ież to dzieci przepłaci zdrowiem ten kopieczny spacer przez kładkę, a wreszcie i starzym zmuszonym tamtędy przechodzić nie ma czego żałować. Dobrze jednak, że i taka komunikacja jest, niewątpliwie atoli, gdy na wiosnę będzie na Sanie większa kładka, kładka napora nie wytrzyma i pójdzie z wodą; a że często się u nas zdarza, że już w grudniu lub w styczniu lód na Sanie ruszy, a potem drugi raz lód zamarza, któregoż wtedy dzieci będą chodziły do szkoły, stęgi za zakupnem, urzędniczy do biur?

Pospiech więc z budową żelaznego mostu jest we wszelkich miar wskazany. Magistrat urgował już o to u wszystkich władz, podobno także i wojskowości, której ten brak bezpośredniej komunikacji również w wysokim stopniu daje się odczuwać, ale jak dotąd bezskutecznie. Może onegdajszy wypadek silniej przemówił do odnośnych sfer; jakoby bowiem szkoda wynikła dla skarbu, gdyby taki pożar wybuchł w gęsto obok siebie pobudowanych drewnianych barakach na Zasanie, zaimby straż pożarna przez nowy most drewniany zdążyła z ratunkiem.

Czerniowce dnia 15. listopada.

Wybory do Rady miejskiej. — Teatr ludowy. — Życia towarzyskiego.

Notując wypadki z codziennego życia tutejszych Polaków, nie wiele istotnie mamy materiału, bo też i cicho i spokojnie tu tak, że spokój i ciszę tę można by wziąć nawet za martwość, gdyby nie zdarzały się od czasu do czasu wybory, które poruszają cokolwiek umysły poto jedynie, aby po krótkim czasie do dawnego stanu apacji i spokoju powrócić. Zbliżają się wybory do Rady miejskiej, które poruszą znów niezawodnie na chwilę drzemające od doświadczenia czasu tutejsze polityczne stowarzyszenie „Kolo Polskie” i spowodują do akcji.

Przy ostatnim wyborze pociąg do Rady państwa uchwalono zawrzeć z partją liberalną kompromis, na podstawie którego miałyby tutejsze stronnictwo polskie na raz cztery mandaty w Radzie miejskiej otrzymać. Do przeprowadzenia tego kompromisu wybrano osobny komitet jeszcze przed wyborem posła, który jednak sprawozdania z swoich czynności wyborcom dotąd nie przedłożył, polecając jedynie głosować solidarnie na kandydata liberalnej partji. Dla tego też nie wiemy czy kompromis taki istotnie zawarty został, a dalej czy jest nadzieja, że przynajmniej w obecnym wypadku przez partję liberalną dotrzymany zostanie. Kompromis ten rodzaju zawierano już z tą partją kilkakrotnie, zawsze jednak porażka partji liberalnej jak to mówią „wykreślił się sam” i zobowiązań swoich nie dotrzymać, bądź to stawiając kandydatów naszych w tych kołach wyborczych, w których sama liczebna przewaga nie miała, bądź też i innymi sztuczkami. Wybory odbyły się mając już w połowie grudnia, nie od rzeczy byłoby zatem, aby powołane do tego czynniki zajęły się zwołaniem zgromadzenia wyborców — przedstawieniem mu obecnego stanu rzeczy, a niewątpliwie, że energiczniej zakawa wskazuje, że nie tylko kilka jednostek ale cała, w ogół polski sprawa ta żywo obchodzi, wydała by przecież pomysłniejsze rezultaty.

W życiu towarzyskim tutejszej polskiej kolonii mamy do zanotowania kilka wieczorów z tańcami urządzonych przez Wydział „Sokoła” na fundusz budowy domu dla polskiej instytucji w Czerniowcach, oraz przedstawienie amatorskie w tutejszym teatrze miejskim, na które złożyły się „Schadzka” jednoaktówka Przybylskiego i „Werbel do gmado”. Przedstawienie poszło gładko, a zwłaszcza „Werbela domowego”, którego amatorowie tutejsi grają już poraz piąty czy szósty. Istotnie czas by był, aby kierującymi przedstawieniami sekcy teatralna „Oczytelnia polskiej” już jaką inną sztukę wystawiła, co przy bardzo dobrych i zamiłowanych widocznym siłach amatorskich niesparzyłoby wielkiej trudności, tem więcej, że kilkakrotnie powtarzania „Werbela” nie będączone tym takim klejnotem sztuki dramatycznej mimo przeróbek dokonanych przez sek. teatralną, aby go można kilka razy bez znużenia wysłuchać, nie może sięgnąć liczonej publiczności, na którą tylko tutejsza nieliczna kolonia polska się składa, a tem samem i nie przynosi sukcesów materialnych tym celom, dla których jest przeznaczona.

Stary teatr niemiecki, dający tu od października przedstawienia pod dyrekcją Ranzenhoffera, cieszy się wielkim powodzeniem materialnym, które nie stoi w żadnym stosunku do wartości artystycznych tych produkcji. Załuga w tem jednak istniejącego tu „Theatervereinu”, które usiłowania dyrektora skutecznie popiera, i między publicznością zamiatowanie do teatru krzewi. Pod tym względem Lwów, o tyle większy od Czerniowiec, pozostaje za nim daleko w tyle. Wydaje nam się, że powinnością we Lwowie skorzystał z przykłądu tutejszych Niemców i zawiązuje towarzysstwo na wzór tutejszego „Theatervereinu” przyjąć z pomocą senie narodowej, która jej istotnie potrzebuje. „Stowarzyszenie” takie jak tutejsze, popiera dyrektora przede wszystkim przez abonament łóz i krzesła, a następnie przez pomoc materialną na zakupno dekoracji, kostymów i biblioteki. Teatr lwowski mający subwencję krajową i miejską niepotrzebowałby materialnej pomocy ze strony Towarzystwa, z pewnością jednak twierdzić można, że propagowanie myśli abonentów, byłoby dla teatru bardzo korzystnem. Często słyszy się zdanie, że Lwów nie posiada publiczności teatralnej, co jest absolutną nieprawdą, — ludzi w tym kierunku zamiłowanych nie brak, brak

tylko kogoś, który by potrafił tę publiczność teatralną zorganizować i wytworzyć pewien stały zastęp widzów, do czego także stowarzyszenie bardzo korzystnie przyczyniłoby się mogło.

Na dzień 16. bm. rozpisano wybory na delegatów do Tow. kredytowego ziemskiego, w sferach obywateliwa budzą żywe zainteresowanie się. Pożądanem byłoby aby przy tej sposobności z okazji zjazdu rolników-Polaków z całego kraju, naradzono się także nad położeniem ekonomicznem rolników, które wobec ciągle spadających cen produktów i trudności zbytu tychże jest do prawdy nie do poażadzenia.

Odezwa.

W setną rocznicę wiekopomnego powstania Kościuszkowskiego naród polski powinien uczcić w jeszcze większą niż zwykle świątecznością pamięć nieodrodnego spadoberwólki idei wielkiego Naczelnika, pamięć tych, którzy w roku 1830 pokazali światu, że umiemy się oprzeć dziesiętkroć silniejszemu wrogowi i śród najnieprzyjaźniejszych okoliczności wnieść wysoko sztandar niepodległości narodowej. Grochów, Wawer, Stoczek są dalszym wspaniałym ciągiem Ractawic i nigdy pamięć o tych wielkich czynach naszych przodków nie powinna zaginać w narodzie, zachęcając go do wytrwałości, do nieustającej pracy koło własnego odrodzenia.

Wnukowie listopadowych bohaterów nie mogą — jak oni — służyć Ojczyźnie z bronią w ręk, niech pokażą przynajmniej, że nigdy się nie wyrzekną tych wielkich ideałów, za które ich ojcowie krew swą przelewali.

Dziś, kiedy liczba żyjących uczestników powstania z roku 1830/31 ciągle się zmniejsza, polskie społeczeństwo powinno tembardziej opiekować się niedobitkami tej wielkiej walki narodowej, powinno tem energiczniej starać się o oszczędzenie im ostatnich lat życia i dlatego ufamy, że wszystkie okolice naszego kraju wezmą jednomyślny udział w uroczystym obchodzie rocznicy 29. listopada urządzą odpowiednio zebrań i wieczorów i przeznaczając zebrane w tym dniu pieniądze na wsparcie Ojczyźniany z roku 1831.

Wszelkie na ten cel przeznaczone fundusze upraszamy przesyłać na ręce posła dra Bernarda Goldmana, skarbnika lwowskiej komisji Towarzystwa opieki nad weteranami polskimi z roku 1831. Lwów, ulica Jagiellońska 3.

Dr. Duleba Bronisław, Gelhardt Ksawery, dr. Goldman Bernard, Janowski Józef, Kosteki Platon, dr. Kulczycki Roman, Stokowski Apolinary, Terenkowski Władysław.

KRONIKA.

Lwów dnia 17. listopada.

Zapiski osobiste. Dyrektor kolei państwowych p. Alfred Sulima Deyma po powrocie swoim z Wiednia, wyjechał w dniu dzisiejszym naprzeciw prezydenta kolei państwowych dr. Bilńskiego z którym dnia 18. bm. do Lwowa przybędzie, poezem udadzą się do Stanisławowa na uroczystość otwarcia nowo wybudowanej linii kolejowej Stanisławów-Woronianka.

Redaktor naszego pisma dr. Aleksander Vogel po kilkutygodniowym pobycie w Abrazji powrócił do Lwowa.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało praktykanta pocztowego Tadeusza Przewoźnego koncepcyjnym praktykantem przy dyrekcji poczt w Lwowie.

Ślub. Dziś w sobotę odbędzie się o godz. 7. wieczór w kościele św. Magdaleny ślub panny Jadwigi Krompówny, córki p. dyrektora poczty lwowskiej Jana i p. Emilii Krompów z p. Feliksem Zandlerem, synem Franciszka i Karoliny Zandlerów, właścicieli Ślillerówk.

Wiadomości kościelne. Archidieceja lwowska obrz. łac. Habitował się na docenta przyw. teologii moralnej w Uniwersytecie lwowskim ks. dr. Stanisław Narajewski, prefekt sem. duch. Przeniesiony w charakterze intrata I. klasy do szpitala garnizonowego w Przemyślu ks. Łydyr Pilsarski. Jursydycy otrzymali księga: Alfons Drąbek i Józef Rachwał z lwowskiego konwentu OO. Dominikańców. Oznaczony zlotym krzyżem zastęgi z koroną za długoletnią a gorliwą działalność w duszpasterstwie wojskowym, ks. Józef Schmid, proboszcz w Czerniowcach.

Zmiany w klerze zakonnym: Dnia 16. października br. O. Maciej Rans, generał kongr. Najsw. Odkupiciela utworzył wiceprowincję polską zakonu OO. Redemptyistów. Przelozonym wiceprowincji, jako wizytator, mianowany O. Engelbert Janeczek. O. Bernard Zubiński i O. Antoni Jędek jego konsultorami. W Mońskach rektorem mianowany O. Bernard Zubiński; w Tuchowie superiorom O. Teofil Pasur. O. Antoni Jędek przeniesiony z Puchowa do Mońsk. O. Paweł Meissner z Mońsk do Tuchowa.

Z armii. Podpułkownik Klemens Ilnicki z 58 pp. przeniesiony w stan spoczynku. Lekarzami asystentami w rezerwie mianowani: Jan Janda w Przemyślu, Adolf Schwarz w 24 pp. i Stan. Ciechanowski w Krakowie. W stanie czynnym obronie krajowej mianowani: kapitanem rach. Wład. Zaleski z 16 pp., porucznikiem rachunkowym Robert Wiczar z 20 p.; w nieczynnym stanie obr. kraj. podpor. rach. Stan. Maziarzski z 17 p. W intendanturze czynnej obrony kraj. starszym intendantem I. kl. Maur. Manker w Krakowie, intendantami Edm. Zborzil w Krakowie i Ign. Halbmanyer we Lwowie, podintendantem kapitan Rysz. Sarschen z Czerniowiec do Przemyśla i porucznik Otokar Mohilla z Rzeszowa do ministerstwa obr. kraj. Szefem intendantury przy komendzie obr. kraj. w Przemyślu został Wilhelm Kichler z minist. obr. kraj. Akcesjantami aptekarskimi zostali Izak Kallir w Brodach, Józef Kellhofer w Cieszyne. Henryk Mikolasch we Lwowie i Henryk Piotrowski w Radymnie, Józef Benedikt, Eug. Negrusz i Leib Storfer z Czerniowiec, Szymon Edelman we Lwowie, Abr. Luft w Szacerku, Bogumił Berger w Zbarażu,

Józef Grotowski we Lwowie, Samuel Rotenberg w Rawie, Ant. Luszczak w Biale, Stan. Nowakowski w Nowym Sączu, Manulle Schecht w Czerniowcach, Franc. Jamruga w Samborze, Jakób Seinger w Drohobyczu, Kazim. Zygmuntowski we Lwowie, Jan Brzozowski w Jasie, Leon Dekanski w Krakowie, Teod. Gliński w Czerniowcach, Stef. Przyłęcki, Teofil Lewicki w Buczaczu, Abr. Koller w Sanoku, Mar. Krzywda Szankowski w Płmaczu, Koru. Ruebenbauer i Stan. Lesiński we Lwowie, Ign. Reich w Drohobyczu, Stan. Hoffmann w Krakowie, Bol. Jawornicki w Przemyślu. Praktykantami aptekarskimi zostali Sal. Fuchs we Lwowie i Henryk Eisenbach w Krakowie. Do rezerwy przeniesieni magistrowie farmacji: Stan. Żuk. Skarszewski w Rojówce, Eust. Turzański w Lubaczowie, Rom. Mayzel w Krakowie, Mojż. Zimmermann w Podwołoczyskach, Eug. Skalski w Krakowie, Józef Kraus we Lwowie, Józef Math w Tarnowie, Wład. Matejko i Stan. Tomaszewski w Krakowie, Jan Zennermann w Wadowicach, Manus Rosenberg w Podwołoczyskach, Zyg. Kielawa w Krakowie i Włodz. Tępa we Lwowie. Dłuższy urlop otrzymał starszy lekarz dr. Jakób Hudenc z 24 pp.

Z okazji imienin p. prezidenta Mochnackiego składali mu wczoraj życzenia członkowie Rady miejskiej z p. wiceprezidentem dr. Marchwickim na czele. Następnym odbyło się u p. prezidenta śniadanie.

Wielki rant urządzony staraniem towarzystwa im. św. Salomei na dochód wdów i sierot odbędzie się w niedzielę d. 25. bm. w salach kasyna miejskiego z uprzejmym współdziałaniem najznakomitszej i najofiarniejszej naszej artystki pani Heleny Modrzejewskiej. Obserny komitet zaprosiwszy do swego grona wybitniejsze osobistości miasta naszego dokłada wszelkich starań, aby rant wypadł świetnie. Blizsze szczegóły po damy później.

Dzisiejszy rant w kole literackim rozpocznie się o godz. 8 1/2. Na program składają się deklamacje pp. Ruszkowskiego i Trapszy, śpiew (p. Gartner) i fortepian (p. Markówna).

Zgromadzenie obywateli dzielnicy III miasta Lwowa zwołanem zostało do sal ratuszowej na sobotę dnia 17. bm. o godz. 6. wieczorem.

Z gwiazdy. W niedzielę 18. bm. odbędzie się przedstawienie amatorskie pt. „Dom wariatów” krotoczwila w 3 aktach. W antrakcie przygrywać będzie muzyka wojskowa 80 pp. Po przedstawieniu w wielkiej sali tańce. Ceny znizone. Początek o godz. 7. wieczorem.

Z biura Towarzystwa oficjalistów prywatnych otrzymujemy prośbę o sprobowanie wiadomości, jakoby ta instytucja doznała straty wskutek niezręczności kolektanta wkładek, o czem uczyniliśmy wzmiankę na podstawie doniesienia ze źródła, które zazwyczaj o podobnych sprawach dobrze jest poinformowanem. Skoro jednak dyrektor biura Tow. wzaj. pomocy oficjalistów prywatnych, że tak nie jest, chętnie wiadomość tę odwołujemy.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się wczoraj około godziny 11 przed południem przy budowie gmachu kliniki. Pomochnik murarski Hipolit Tryk, zatrudniony przy budowie pawilonu anatomicznego, wósz kamieli wraz z drugim pomocnikiem murarskim. Kamieli wysunął się z ręk niosącymi i padł na nogę Tryka, łamiąc mu obie kości stawowe. Wezwano pogotowie stacyi ratunkowej, które po doraznem opatrzeniu odwoziło nieszczęśliwego do szpitala.

Ze stacyi ratunkowej. O godzinie 9. przed południem wezwano stacyę na ul. Zyblikiewicza do chorego. Po udzieleniu doraźnej pomocy odstawiono do domu. — O godz. 11. wezwano pogotowie na budowę kliniki do murarza Hipolita Tryka. Skonstatowano złamanie lewej nogi. Opatrzono i odwieziono do szpitala. — O godz. 2. zgłosiła się Tekla Sikorska z raną ciętą na głowie. Opatrzono. — O godzinie 6. wieczorem zgłosiła się służąca prezidenta Mochnackiego, która przez omyłkę napila się trochę wody karbolowej. Podano antidotum, poczem chora udadła się do domu. — O godz. 7. wieczorem przystąpił stójkowy Kirył Petryków, którego miał wóz przejechać. Nie skonstatowano żadnego uszkodzenia.

Zapiski policyjne. Odstawiono z sądu Teofila Maryniaka do ukarania za kradzież Maryniak liczy bowiem dopiero lat 13. więc nie może być sądownie karany. Arrestowano Hryńka Got, włóciacza i Gaj, za podejrzenie posiadania ubrania wojskowego. Arrestowano Marka Zaulę za szybką i nieostrożną jazdę. Arrestowano Władysława Sierpińskiego za kradzież płachty z wozu. Arrestowano Łukasza Górala za włóczęgostwo. Arrestowano Izraela Korkesa za przywłaszczenie sobie znalezionej kwoty 397 zł. Arrestowano Władysława Kreta za kradzież ubrań i bielizny z zamkniętego strychu w kamienicy pod 1. 26 przy ul. Szpitalnej. Skradzione rzeczy odebrano w szynkowni Arona Janecera przy ul. Bożniczej. Arrestowano Maryę Komarnicką za tamowanie komunikacji na chodniku w Ryńku i opór organom policyjnym. Komarnicka pobita bowiem policyjantem, który ją chciał arestować.

Zmiana własności. Dobra Nowosiółki i Zachoczewie w powiecie liskim nabył od p. Wilhelma Minckwiza p. Zygmunt Poraj Madeyski za cenę 115.000 zł.

Folwark Enczyce w powiecie przemyskim nabył od p. Zygmunta Poraj Madeyskiego adwokata dr. Władysława Oszajki za cenę 60.000 zł.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Tarnopolu, z grupy gmin wiejskich rozpisany na dzień 27. grudnia b. r. — a dwóch członków tejże Rady z grupy większych posiadłości, na dzień 31. grudnia.

Wybory do Rady powiatowej tarnopolskiej z grupy gmin miejskich rozpisane na dzień 20. grudnia br.

Dla zaproszonych do wzięcia udziału w uroczystym otwarciu kolei Stanisławów-Woronianka, które odbędzie się w poniedziałek 19. bm., odejście ze Lwowa osobny pociąg tegoż dnia o godz. 5 min. 4 z rana wedle zegaru lwowskiego.

Henryk Steniewicz, przebywający od pewnego czasu w Champigny pod Pary-

żem, w uroczej miejscowości nad Marną, w gościnie u przyjaciela swego inżyniera Abdank-Abakanowicza, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi podczas przejażdżki na bicyklu. Początkowo obawiano się, iż wypadek ten może pociągnąć dłuższą chorobę Sienkiewicza, na szczęście jednak stan zdrowia szybko się poprawił i wypadek ten nie pociągnął za sobą żadnych złych skutków.

Według źródeł urzędowych stan cholery w Galicji i Bukowinie w czasie od 5. do 11 b. m. przedstawia się następująco: w 143 gminach pol. było 601 zasłabnięć i 332 wypadków śmierci, w Bukowinie zaś jeden wypadek śmiertelny.

W Warszawie austro-węgierskim wicekonsulem zamianowany został p. Istran de Ugrou, dotychczasowy wicekonsul w Nowym Yorku.

Ks. Tom. Kulski, biskup Kielecki, ciężko zaniemógł.

Nowa formuła modłów za rodzinę carską. Wskutek ukazu najwzyszego *Wladomosa eparchialnego* tj. gazy wydawanej specjalnie dla popów prawosławnych w całej Rosyi, obwieszcza, że nadal modły za rodzinę carską mają być w cerkwiach wnoszone według następującej formuły, którą do słownie tłumaczymy:

„Za najbogobojniejszego, najsamowolniejszego wielkiego monarchy cesarza całej Rusi Mikołaja Aleksandrowicza — za matkę jego najbogobojniejszą monarchinię, cesarzową Maryę Tiedorową, — za wysokoznaną narzeczoną jego dobrzewierzącą wielką księżną Aleksandrę Tiedorową, — za następcę jego dobrzewierzącego cesarzewicza i wielkiego księcia Jerzego Aleksandrowicza — i za cały dwór carski.”

Dla wygłaszania modłów między popami wybierają zazwyczaj takiej, której władza najpotężniejszemu basem. Narod zaś odpowiada: pamolimsia, pamolimsia, pamolimsia, (bądźmy się modlili) — lecz właściwie modlitwy nie ma i kańczy się na obietnicy.

Na pogrzeb cara. Z osób koronowanych i deputacyj wybierają się królowie Danii, Grecyi i Serbii, dalej wielki książę Heski, wielki książę Sasko-Koburg-Gotajski, wielki książę Saska Aleksandrowna, książę Czarnogórski. W charakterze reprezentantów innych dworów wystąpią: książę Henryk Pruski z żoną, arcyksiążę Karol-Ludwik austriacki, książę Wilhelm Badencki z żoną, książę Ludwik Bawarski, książę Waldemar Duński, książę Walli z żoną, książę Yorku, książę Jerzy grecki, książę Neapolu, Luksemburski następca tronu, rumuński następca tronu, książę Fryderyk August saski, oldenburgski następca tronu, brat króla Syamurka, książę Swaot, książę Eugeniusz szwedzki, książę Albrecht Wirtemberski z żoną. Francję będą reprezentowali: naczelnik sztabu głównego Boideffre, admirał Gervais, generał Berruyet, generał de Serme, kontradmirał Sallandrouze de Lamornaix i kapitan Germiné, Belgie baron Pitteurs-Hiegaerts, generał Wikkerslootone, flage-adjutant Wink i trzej oficerowie, hiszpański agent Ferreira da Costa, Hiszpanię pp. Custro, Alvarez Toledo i Benitez, Japonię p. Nissi, Holandję Dumouraux i Bosche, Portugalję p. Ornellas, Turcję poseł Husni-basza. Księcia Cumberlanda reprezentować będzie hrabia Grote. Każdemu z powyższych reprezentantów towarzyszy mniej lub więcej liczna świta.

Moskiewskie igraszki. Przed tygodniem generał ks. Apraksin po raz pierwszy kontrolował swój pułk w Niżnym Nowogrodzie. Po rewii odwiadził ksiądz kasyno oficerskie. Tu uderzył go, że na bufecie stał szereg fiaszek, które zamiast zwykłych etykiet miały po jednej literce. „Co to znaczy? — zapytał zaciekawiony Apraksin. „To nasze abeoddo zagadkowe” — odpowiedział młody oficer. „Cóż takiego?” — napierał książę. „Niewinna zabawka. Każda fiaszka zawiera inną wódkę. Jeden z nas mieszka w kieliszku rozmaite wódki wedle pewnego imienia, a jeżeli pijący odgadnie imię, wolnym jest od cechy”. „A czy odgadnie kto imię?” — pytał książę. „Pracie zawsze”. „Niemozliwe, chciałbym spróbować”. I książę Apraksin, sam sporządził wódkę i podał oficerowi. Ten wypił i natychmiast odpowiedział „Iwan”. „Zgadłeś pan” — odparł zdziwiony książę. Ale młody oficer skromnie odpowiedział: „Takie krótkie imię odgadnie każdy, ale kapitan Sotłykow odgadnie nawet długie imiona, jak Aleksander lub Włodzimierz”.

Urzędowy organ ministerstwa spraw zagranicznych *Journ. de St. Petersb.* w Nr. 292 na pierwszej stronie drukuje dosłownie tłumaczenie artykułu petersburskiego *Kraju* o deputacyi polskiej, która prosiła warszawskiego generał-gubernatora Hurkę o pozwolenie złożenia nowemu carowi wyrazów żalu Polaków z powodu śmierci Aleksandra III.

Jen. gub. Hurko przybył do Petersburga, celem wzięcia udziału w pogrzebie cara.

Członek pruskiej Izby panów Kocielski zaprzecza, jakoby mimo starania nie uzyskał być posłuchania u cesarza niemieckiego. „Nie starałem się o audyencję — powiada on — nie mogła mi więc być odmówiona”.

Rząd francuski postanowił zużycie ustawowej stopy procentowej w sprawach cywilnych na 3 proc., a w sprawach handlowych na 4 proc.

któreśmy wyuczili w uwagach o obradach posłów miejskich, jest według naszego przekonania takie rozbiżanie się Kola posłów polskich w Radzie państwa na kółka według tego, jaką warstwę ludności, który poseł reprezentuje, za obaw bardzo niepokojący. Podobne konwentykle z pewnością nie przyczynią się do podniesienia powagi i wpływu Kola

Na wczorajszym zebraniu wyborców w Przemyślu celem wyboru delegata do Towarzystwa kredytowego ziemskiego, Włodzimierz Kozłowski przedstawił w obszernem przemówieniu działalność zgromadzeń Towarzystwa kredytowego, objaśniał sprawę dwóch konwersyi, w skutkach których większa posiadłość oszczędzi 750.000 zł. rocznie, dalej nowy etat urzędników, regulamin służbowy, fundusz emerytalny, instrukcyę dla sekretariorów, zniznienie procentów zwłoki z 6 na 5 procent i wzmożenie funduszu rezerwowego. Na delegata wybrano dr. Władysława Kraińskiego a na zastępcę dr. Włodzimierza Kozłowskiego.

W Krakowie wybrany został delegatem do zgromadzenia ogólnego gał. Towarzystwa kredytowego ziemskiego p. dr. Fr. Paszkowski, delegat dotychczasowy, a zastępcą p. Stan. Ozegalski w Bolesławcu.

Delegatem Towarzystwa kredytowego ziemskiego z powiatu rohatyńskiego wybrany został jednolitości p. Klemens hr. Dzierżyszycki, zastępcą delegata p. Aleksander Krzecznowicz. Przed wyborem, delegat obszernie zwał sprawę z czynności Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Przy wyborach delegatów Towarzystwa kredytowego ziemskiego dnia 16. bm. w Dobromilu wybrany został jednolitości delegatem Paweł Tyzskowski a zastępcą dr. Stanisław Nowosielski 28 głosami przeciw Fr. Trzczińskiemu, który otrzymał 8 głosów.

Wśród dyskusyi omawiano kwestyę konwersyi listów zastawnych, oraz instytucyę sekwestrów, a zgromadzenie odowiedziało się, iżby dążyło do tego, aby urząd sekwestra powierzonym był zawsze właścicielom dóbr tabularnych, względnie członkom Towarzystwa.

Urzędowy organ ministerstwa spraw zagranicznych *Journ. de St. Petersb.* w Nr. 292 na pierwszej stronie drukuje dosłownie tłumaczenie artykułu petersburskiego *Kraju* o deputacyi polskiej, która prosiła warszawskiego generał-gubernatora Hurkę o pozwolenie złożenia nowemu carowi wyrazów żalu Polaków z powodu śmierci Aleksandra III.

Jen. gub. Hurko przybył do Petersburga, celem wzięcia udziału w pogrzebie cara.

Członek pruskiej Izby panów Kocielski zaprzecza, jakoby mimo starania nie uzyskał być posłuchania u cesarza niemieckiego. „Nie starałem się o audyencję — powiada on — nie mogła mi więc być odmówiona”.

Rząd francuski postanowił zużycie ustawowej stopy procentowej w sprawach cywilnych na 3 proc., a w sprawach handlowych na 4 proc.

Rada państwa.

(Telegram Gaz. Nar.)

Wiedzi d. 17. listopada.
W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby panów prowadzono dalej obrady nad ustawą o ratach. Po dłuższej dyskusyi, w której brali udział ministrowie Schoenborn i Bacquehem, na wniosek Ungera prezidenta najwyższego trybunału odesłano §§ 6 i 7 napowrót do komisyi.

Izba panów jeszcze na następnem posiedzeniu obradować będzie nad ustawą o ratach.

Wiedzi d. 17. listopada.
U ministra Wurmbranda odbyła się wczoraj konferencya w sprawie przedłożonych się mającego projektu ustawy przemysłowej. Obecni byli posłowie Weigel, Sokołowski, Rutowski, Zaleski Pastor.

Wurmbrand podał w ogólnych zarysach postanowienia nowej ustawy — podniósł jako na większą uwagę zasługujący fakt, że zdaniem, by wprowadzić wykazywanie się dowodami uzdolnienia także i w handlu, zadanie nie uczyniono. Przeciwnie zaś spełniono najgorętsze życzenie krawców i wstawiono postanowienie zakazujące właścicielom magazynów konfekcyjnych szycia ubrań według wziętej miary.

Wiedzi d. 17. listopada.
Nienastająca komisya dla procedury otywnej zakończyła wczoraj obrady nad trzema projektami ustaw przez rząd przedłożonemi.

Wsprawie reformy wyborczej.

(Telegram Gaz. Nar.)

Wiedzi d. 17. listopada.
Co do reformy wyborczej nie ma żadnej ważnej nowiny. Czas już najwyższy stanowisko wyraźniejsze zajęli. To ciągle wazenie się podkopuje urok rządu, tudzież zafnanie członków klubowych do ich powołanych i niepowołanych reprezentantów.

Rokowania przedstawiają obecnie widok nieporadności i dezorganizacyi,

Korespondencye z kraju.

Brody d. 16. listopada.

(Drotyzna. — Żydowszczyzna. — Brak staranności o wychowanie młodzieży.)

Niejedną może słyszał i pochwały dla m. Brodów, — o prawdziwości tychże łatwo się przekonać, wystarczy przyjechać na jakiś czas, przylądając się miastu i stosunkom jego z bliska, a nabędzie się innego przekonania. Zanim przyjdzie do rozmowy o tychże, nie ma tu wcale, są one umiarkowane, ale są to jakieś to mieszkania i jakie wygody? Co do przedmiotów spożywczych drożyzna tu taka niemal jak we Lwowie. Kilo mięsa 56 ct., mięso liche i tego nie zawsze można dostać, bo rabin miał zakazać swoim ortodoksom sprzedawania w sobotę, choćby przy pomocy goja. Kto wglądnie w tutejsze stowarzyszenie? Magistrat może? Aby na to odpowiedzieć, trzeba by wiedzieć wpryncy kto właściwie w Brodach jest magistratem?

W ostatnim czasie miała Rada zamianować sekretarza. Wśród kandydatów było dwu uzdolnionych katolików i kilku żydów bez odpowiednich kwalifikacyi, mimo to wybrano żyda bez kwalifikacyi.

Święte życie jest tu tylko prozą dla żydów, dla — gimnazyalnej młodzieży szkolnej. Każdy student tutejszy może swawolnie: „Gdzie tak jak w Brodach!” Bo rzeczywistość nie słyszał nigdzie, aby młodzież mogła palić publicznie papierosy i aby wolno jej było uczęszczać do restauracyi i cukierni. Rzecz naturalna, że to jeszcze nie stanowi sbrodni, ale niewątpliwie też, że do dobrego nie prowadzi. W naszych zdaniach stosunkach powinno się baczyć na wychowanie młodzieży, na wpojenie weń religijnego poczucia. Dwie godziny tygodniowo nauki religii w szkole nie wyrabia tego, jeśli domowe wychowanie, jeśli reszta profesorów nie przyjdzie temu w pomoc. W tym kierunku zaś, zdaje się, wiele byłoby tu jeszcze do zrobienia.

Przemysł d. 16. listopada.

(Polar. — Komunikacja Zasanie z miastem).

D. 12. bm. o godzinie 10 wieczorem dzwon pożarny przeraził mieszkańców naszego miasta. Paliło się obecnie przedmieszczanina na Zasanie, na węgierskim trakcie. W tej chwili wyruszyło pogotowie straży pożarnej z sikawkami i beczkowatami, ale zanim tam przybyło, upłynęło prawie pół godziny, a tymczasem siodła, w której ogień wybuchł, cała już prawie była spłonęła, a rozsłazły żywioł ogarnął także dom mieszkalny, stajnię i części dachu sąsiedniego zabudowania. O ratowaniu obywateli nie mogło być już mowy, rat

Najw. Marya Panna Nieustająca Pomocy.

Najwspanialsze wyobrażenie w kolorach tego endownego wizerunku wykonane w artystycznym zakła...

Nakład księgarni katolickiej DPA WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie

DROBNE OGŁOSZENIA po cencie od wyrazu.

NOŻYCE do strzyżenia była po zł 1.85 i 2.25, trokary z dwiema rurkami po zł 1.60...

PRZEMOJEM samosty 2 1/2 lat, pozostający na jednym miejscu, pragnie zamieścić...

MAJATEK w powiecie Turzańskim składający się z czterech folwarków o blisko czterech tysiącach morgów...

ZNAKOMITE TUTKI NIEKLEJONE Niemiejowskiego, zbadane przez mięskie laboratorium są do nabycia we wszystkich trafikach.

ZAKŁAD FROTERSKI Bednarskiego, ulica Czarneckiego 12, przyjmuje zamówienia na zaprawianie podług tak na miejscu jak i na prowincji.

Bulion

przewyborny z samego drobia dla chorych 10 zł. kilo. Nr. 90 z trufkami zł 7.50 kilo...



Najlepsze czernidło na świecie! FERNOLENDT'a CZERNIDŁO DO OBUWIA WIEDEN. Fabryka założona w roku 1835.

Pfau's Quarnero Brandy



Lepszy i zdrowszy od koniaku.

Otwarty list

do naszych Szanownych odbiorców we Lwowie i na prowincji.

Niżej wymienione towary sprzedajemy po zadziwiająco niskich cenach jak długo zapas starczy: 1000 modnych mufów dla pań i dzieci 1.20, 1.50, —2, i —5 zł.

Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.

Karol Berchard, notaryusz w Trembowli pozyskuje do swej kancelaryi 1) kandydata notaryatu, 2) manipulantę...

Znakomite paszteciki mięsne, prawdziwe wódki łańcuckie Cukiernia W. Wonesch, Praga-Perstyn

Ból zębów każdego i najgwałtowniejszego rodzaju usuwa trwale i natychmiast sławny LITON...

POSZUKUJE SIĘ dzierżawcy folwarku od pięćdziesięciu do stu morgów...

1.000 tutek nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki po złr. 1 i wyżej...

INSERATY, ANONSE do wszystkich dzienników przyjmuje i ekspeduje Centr. Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

MAJATEK ZIEMSKI do sprzedania Bliska wiadomość: hotel Żorża Nr. 38

Piękne węgierskie orzechy po złr. 14— za 100 kg, piękne suszone...

N. Stingl'a Wiedeńskie 6135 PIECZYWKI uznane jako najwyborniejsze do herbaty, wina i lodów.

Ręka wiczki swoje własne wyroby, z doborowych skórek gładce, duńskie, sarnie i jelonkowe...

REGENT WELOCYPEDY Katalogi 10 ct. markam H. BOCK WIEN III. Hauptstrasse 72.

POMPY wszelkiego rodzaju buduje A. KUNZ Mor. Hranice (Weisskirchen). Prospekty gratis.

Szczoteczki do zębów w największym wyborze poleca 5876 O. T. WINGLERA SYN Lwów, Teatralna 7.

Celem uniknięcia dławienia się byłaby poleca firma handlowa W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1.2 Przyrząd kauczukowy (Ochsenstopfer). Codziennie wysyła pocztowa. Ceny fabryczne.

Hermann Waizner Rok założenia 1854. Rekwiżyta dla podróżujących, do jazdy konnej i uprząż na konie. Wiedeń, L. Adlergasse 7.

WIELNY do robót drutowych i szydełkowych, jak Wetną Jägerowską, Wetną sutlańską, Wetną Imperial, Wetną wielbłądzia. Nowość! Wetną jedwabną, Wetną imit. baranka...

Salignac & Cie Cognac przed em Louis Salignac Wyborne gatunki naszych koniaków, które w pierwszorzędnym składach są do nabycia...

SCHARF'a imitowane dyamenty imitacje kolorowych szlachetnych kamieni i pereł w prawdziwej srebrnej i złotej oprawie...

Największy skład herbaty chińsko-rosyjskiej Fryderyka Schubutha Lwów, Rynek 1. 45, poleca Herbaty czarne, aromatyczne, silnie naślągające.

Wiener Niederlage der Deutschen-Wasserwerks-Gesellschaft in Höchst a./M. Schottenring 8 WIEŃ I., Hessgasse 6. Cenniki i katalogi specjalne gratis i franco.

Apteka J. Purgleitnera w Gracu. Styryjski sok złotowy, za flaszkę 88 ct., przeciw kaszlowi, obrypec, cierpieniom piersi i gardła.

Wielki krach New-York i Londyn nie oszczędziły też i europejskiego kontyentu i wielka fabryka towarów ze srebra została zmuszona sprzedać cały zapas za drobną cenę...

Meble i dekoracje eleganckie, solidne, tanie. Stolarz FRANK tapicer rok założenia 1835, 5670 Wiedeń, II., Rembrandtstrasse 19. Telefon 7114.

Jana Schmidta Następca (Mikołaj Riess) Wiedeń, VIII., Bennengasse 21. 6014 Pierwsza i największa fabryka c. k. wyl. uprzysz. aparatów mierniczych i kontrolnych dla nafty i spirytusu...

Wincenty Kuczabiński we Lwowie, ulica Karola Ludwika 3 Zakład wyrobów introligatorskich galanteryjnych Skład specjalny książek do nabożeństwa, obrazów, ram itp.

CARL KUHN & Co. in Wien. Marka ochronna. Przystroga. Nasza marka i etykiety na pudełkach piór stalowych

GRAND MAGASIN „AU PRIX FIXE“ BRACI HIRSCH & COMP. WIEDEN, GRABEN Nr. 15. Oferujemy na zbliżający się sezon jesienny i zimowy największy i najelegantszy wybór nowości w aksamiatach, jedwabiach, pluszach i materyach wełnianych...